merito ascitus in militiam, usque ad praetecture prætoriane potentiam concendit; ob ejus apud milites commendationem, Valentiniano resistanti imperium esse collatum, tradit Victor.

6. At Valentinianum etsi paternum genus minime illustrem reddidit, sed sua ipsius virtus in militibus functionibus clarum effecit; pietas tamen christiana, quæ inter alias vietutes in eo potissimum cluebat, apud Deum et homines plurimum commendavit, et post ipsum imperatorem impium Julianum evexit; cui ne pareret, militia exi et exilio relegari delegit. Qui igitur omnia pietatis posthabuit, omnia consecutus est munere pietatis; siquidem christiani milites haud passi sunt, mortuo christiano principe, in locum ejus ethniicum subrogari, qui olim idololatra imperatore necato, nec aliquem decorum cultorem eidem suffici consenserunt. Ex his plane videtas (ut hæc iterum reficeremus) malitia imbecillitatem. Quippe cum nihil aliud toto sui imperii tempore conatus sit Julianus, quam dejeere gradu milites christianos, militiamque ex cultoribus idolorum stabilire, ut imperii robore penes ethnicos milites collocato, nulla de cetero spes reliqua esset homini christiano imperium capessendi, siveque ea via apud Gentiles perpetua successione Romanum propagaretur imperium: tamen cum humana omnia haud humano, sed divino consilio disponantur, ea omnia que impietas ante texerat fila versutie, mox sunt instar aranearum tele disrupta, adeo ut deorum cultores ab imperio penitus exclusi fuerint, et christiani electi, illi ipsi, quos Julianus christiani nonimis causa vexarat; in quibus plane illud eniit¹. Non esse sapientiam, neque prudentiam, neque consilium contra Dominum; et quem Deus elegit, frustra ab impiis reprobari. Siquidem simul ac ad exercitum se contulit Valentinianus, cum ex more concionem esset habiturus ad milites, obortu tumultu, eorum scilicet, qui indigne ferebant ipsum provocatum ad culmen imperii; elata tunc ipse prospere dextra (ut ait Ammianus²) plena fiducia, seditiones ac pertinaces increpans, ex insperato compensavit. Quis etiam subiecti questioni quosdam nobiles Juliani quondam amicos, quorum præstigiis sibi tunc repentium morbum immissum putavit. Testatur id Zozimus³.

7. « Post haec autem, Ammianus⁴ subdit, Valentinianus Nicomediam itineribus citis ingressus kalend. Martii, Valentem fratrem stabulo suo cum tribunatus dignitate prefecit. Indeque cum venisset Constantinopolim, multa secum ipse devolvens, et magnitudini urgenti negotiorum iam sese parare considerans, nihil immorandum ratus, quinto kalendas Aprilis productum eumdem Valentem in suburbanum universorum sententiis conuentibus (nece enim andebat quisquam retragari) Augustum pronuntiavit; decoreque imperatori cultus ornatum, et tempora diademate redimitum in codem

vehicendo secum reduxit. » Hæc Ammianus. Reprehendunt nonnulli Valentinianum, quod in electione college, affectui potius privato germanitatis indulserit, quam utilitatibus reipublicæ christiana prospererit, cum (ut aiunt) ariarium hominem asceverit sibi collegam, qui postea Orientalem Ecclesiæ iungi persecutione vexavit. At falluntur hi sine mea sententia; siquidem quem sciverat et expertus fuerat confessorem et imbutum catholica fide, consortem assumpsit imperii. Fidei namque causa ambos, ne Juliano imperatori oibtemperarent sacrificanti, halteba depositisse, ancor est Socrates⁵. Sed et usque ad expeditionem adversus Gothos paratam, cum catholicum perseverasse, Theodoretus⁶ afirmat. Quo autem modo e Catholicorum castris delecerit ad Arianos, suo loco dicturi sumus.

8. Asetus igitur ad imperium Valens nequam Arianis lavit; sed quos sciret catholica fide spectatos, eisdem contulit magistratus; et inter alios Cesarium fratrem Gregorii Nazianzeni, temporibus Juliani int' vidimus, nobilem confessorem, questorem creat. Inter ipsos autem imperatores, Valentinianum atque Valensem fuisse certamen, quisnam Cesarium sibi magis devinciret, et cujusnam ille magis amicus et familiaris diceretur, idem Gregorius⁷ tradit. Cessit tamen Valentinianus Valent, quod prefectus ipse in Occidente, Cappadocem hominum Valent fratri, cui curam Orientis refusis, magis deberi existimat. Porro hoc exordio horum imperii, eum insignitum nolili magistratu comitatus rerum privatrum, docet rescriptum ad eumdem hoc anno datum de confiscatione prediorum, que templis fuissent addicta, his verbis.

« Imperator Valentinianus et Valens AA. Ad Cesarium com. rerum privatrum.

« Universa loca et prædia, quæ nunc in jure templorum sunt, quæque a diversis principibus vendita vel donata sunt, retracta, ei patrimonio, quod privatum nostrum est, placuit aggregari. Dat. prid. non. Februarii. Med. (Constantinopoli, divo Joviano et Varroniano coç.) Bene quidem accidit ex divina dispensatione, ut Cesarius, qui sub Juliano, confessionis fidei causa, ab eo discesserat, a christiani imperatoribus magno honore revocaretur in aulam, fieretque idolorum templorum regia potestate aquisitus iudex et vindicta. Si demus unum eundemque fuisse Cesarium Gregorii fratrem, et hunc ad quem presens rescriptum datum inventur; sed hoc quidem multipliciter depravatum inventur, ac primum dum in eius inscriptione interque imperator Valentinianus et Valent prænominis habetur, et dies promulgacionis conscribitur pridie non. Februarii. Nam eo tempore tantum abest ut Valens fuerit cooptatus in imperium a fratre (quod accidisse quinto kal. Aprilis dictum est superius ex Ammiano), ut nec ipse Valentinianus adhuc creatus esset imperator, quod contigit circa quintum kal. Martii, viceanno

¹ Prog. XXI. — ² Ammian. lib. XXVI. — ³ Zozimus. lib. IV. — ⁴ Ammian. lib. XXVI.

U.S. civit. lib. IV. c. 1. — ⁵ Euseb. Hist. eccl. lib. IV. c. 1. — ⁶ C. N. orat. in laicis. C. 1.

saltem die post datum rescriptum. Nec est rursus ut in annum sequentem illud rescriptum referri possit, cum datum habeatur eoss. Joviano atque Varroano. Sed et cum datum dicatur Mediolani secundum antiquam lectionem, necessario dicendum sit ipsum tunc scriptum, cum illuc Valentianus, advenit hoc ipso anno; erratum vero tuisse in rescripto, ut vitio librariorum loco sit, scriptum fuerit 111. Sed et cum datum ipsum rescriptum habeatur ad Casarium comitem rerum privataram, diversum hunc a Casarii fratre tuisse, possumus intelligere, quem creatum tuisse questorem, non comitem rerum privataram habet Gregorius ejus germanus; sed et remansisse in Oriente, in Occidente vero transisse numquiam, ex eodem possumus intelligere; ac proinde non sub Valentiniiano, sed sub Valente munus questure exercuisse in Oriente. Et ex his pateat duos eodem tempore tuisse Casarios, alterum sub Valente in Oriente questorem, in Occidente alterum sub Valentiniiano comitem rerum privataram. Legitur quoque apud Ammianum¹ et Zozimum², Casarium ab eodem Valente imperatore creatum Constantinopoli prefectum Urbis, hoc ipso anno, quo Precoptius tyranidem in Oriente exercerecepit; sed alium hunc puto Casarium a germano Gregorii: nam ipse in oratione in funere ejus habita, tantum testatur, Casarium ab imperatore creatum esse questorem, in eaque munera functione permanuisse usque ad obitum, vel saltem usque ad annum quintum ejusdem imperatoris, quo Nicaea Bithynia, ubi Casarius erat, terramolu collapsa est; nec majorem aliquem antea functum ipsum esse magistratum, sed ex illo iam (ut ait) ad sublimiorum provichendum, si via superstite lieuisse.

9. Status Romani imperii. — Quisnam vero fuerit imperii Romani status, cum Valentianus imperator creatus est; ut ex his quantum intulerit danni impietas temeraria Juliani, quoniamque satilis per religionem Christianam fuerit consecuta Romana Republica, possit intelligi; hic primum ex Ammiano rem paucis absolveat in medium adducamus: « Hoc, inquit³, tempore, velut per universum orbem Romanum bellum canentibus Iucinis, excite gentes saevissime, limites sibi proximos persultabant. Gallias, Rhetiasque simul Alemanni populabantur. Sarmatae, Pannonae, et Quadi, Rhei, Savonesque et Scofi, et Alacitti Attacotti, Britanos arcamnis vexavere confruis, Ansloriani Mauriceque alias gentes Africam solito aeris incursabant, et Thracias diripiebant predatori globi Gotorum. Persarum rex manus Armeniis injectabat, » etc. Haec Ammianus, quibus turpem rerum faciem presentis temporis representat. Quam deformitatem reddidit civile bellum Procopii proditione confitum, de quo suo loco proxime acturi sumus.

10. Quibus autem viribus, armis, loti tanquam invictam la superatur, et Romanum imperium Julianum impietate prostratum restitutur essent, idem

christiani itidemque confessores imperatores probe nouunt; nimirmum non nisi cruce erigenda fore que eritis abdicatione collapsa fuissent: in cruce enim et Christi nomine omnem ipsos spem et fiduciam collocasse, eorumdem causa numismata docent, quae dexteram principum cruce et Christi nomine armata in Labari signo demonstrant; ac primum Valentianii numisma, alterum Valentis, habens in Labaro crucem expressam, a Fulvio Ursino accipimus. Item extat ejusdem Valentis numismatis effigies, Christi nomen in Labaro exhibens, quam ab Angelo Beneventano acceptam habemus.

11. Valens Orienti et Valentianus Occidenti prefecti. — Postquam autem Valentianus Valentem fratrem in imperii collegam assumpsit, ut tum Orientali tum Occidentali pariter languenti imperio simul consulum esset, illud opportunum (quod videbatur) remedium excogitavit; nimirum ut relieto Valente in Oriente, ipse sese transferret in Occidentem; sieque fore, ut tumultuantes undique Barbaros coercerent. Ejusmodi itaque consilio inito, partitis inter se exercitibus, corumque duxtoribus, rebusque dispositis, percussis Thraciis, una simul in Pannionam descendentes, Sirmium pervenere. Inde tandem ab invicem digressi, Valens reversus est Constantinopolim, Valentianus vero Mediolanum se coniunct. Haec omnia pluribus Ammianus. Quae autem post haec contigerint, suo loco dicturi sumus.

12. Quod plane memoria dignum hoc in itinere accidisse Sozomenus⁴ tradit, sic se habet: « Ubi, inquit, decessit Constantinopoli Valentianus, perque Thraciam Romanum versus iter fecit; episcopi Helleponsi, et Bithyniae, et alii omnes, qui Filium Patri consubstantialem ascenderunt pulabant, militum ad eum pro se legatum Hypatium Heracleæ (quod est oppidum Perinthi) episcopum, oratum, ut sibi de doctrina fidei rite constituenda in unum conveniendi potestas permitteretur. Qui cum venisset ad Valentianum, et episcoporum ei postulata exposuerit, respondet ille: Sibi, qui unus e lacorum numero erat, non licere se ejusmodi negotiis interponere; et ideo sacerdotes et episcopi, inquit, quibus haec curae sunt, scorsum per se ubiqueque ipsis libitum tueri, in unum conveniant. Quo responso ad legationem in Hypatianum dato, Lampsaci Concilium cogunt. » Haec Sozomenus. Verum Lampsacenum Concilium anno sequenti sub primo ambonum imperatorum consulatu gestum esse, Socrates⁵ tradit; qui et istud ipsum tempus ejusdem Concilii ea quoque chronographia certius reddidit, dum celebratum ait anno septimo post Concilium Seleucia habitum: est enim in sequens annis, quo de eadem Synodo pluribus agendum erit. Ex hoc itaque elucidato certo tempore Lampsaceni conventus anni sequenti, Sozomenus⁶ erroris arguitur, dum ait, eo itinere, quo Valens fuerat comitus Valentianum proficerentem in Italiam, ipsi Constantinopolim redemti

¹ Amm. lib. xxviii. c. 11. — ² Zozim. lib. iv. — ³ Amm. lib. xxvi.

⁴ Sozom. lib. vi. c. 7. — ⁵ Socrat. lib. iv. c. 3, 4, 5. — ⁶ Sozom. lib. vi. c. 7.

occurrisse apud Heraclaeam legatos missos e Concilio Lampsaceno, afferentes illi ejusdem Synodi Acta. Sed et hallucinatum idem Sozomenus, dum post Concilium Lampsacenum Procopii obortum esse tyrannidem tradit¹, quem hoc anno invicisse imperium liquet.

13. *Procopii defectio et tyrrannis.* — Fuit hic quidem ut tunc Cilix, propinquus genere Juliano imp., cui a Joviano cura delegata fuit deferendici cadaveris iusdem et Perside usque Tarsum ad locum sepulcri; qui postquam suprema persolvit cognitio suo, discessit; nec visus est » ut ait Ammianus², « perquisitus studio ingenti, nisi multo postea, cum Constantinopoli apparuit subito purpuratus; quod contigit hec ipso anno, autumnali tempore, ut ex eodem auctore colligitur, dum ait³ rei geste et numismatibus esse perlatum ad Valentianum adventualem Parisiis prope kalendas Novembres: confirmatur id ipsum, dum idem auctor subdit de Valente, astivis jam elapsis caloribus, munitum de ea re accepisse, cum esset Cesarea Cappadociae. Hie enim ob propinquitatem Juliani, quem sine literis esse siebat, adhuc vivente ipso, ad imperium anhelabat; quo occiso, increbescente timore, ejusdem Juliani fuisse ultimam voluntatem, ut in imperium sibi subsuiceretur Procopius, istud ipsum avidius expectebat. Quoniam brevi novi Augusti vitam invidiam, longius recedens, ad dictum tempus usque delituit; atque opportunam uictus Valentinus abscondit, coacto illo progressi ob tumultus Gothicos in Cappadociam, sese pavens licet dubiusque infudit in Urbem; ubi a paucis admodum primo, inde vero a vii plebecula acclamatus est velut in scenis Iudis Augustus, nemine resistente. Sed ejusmodi levitas paulatim aucta viribus, in metuendam tyranndem crevit, adeoque in arctum postea Valentem constrinxit, ut abjicere purpuram, ac privatus evadere aliquando decreverit; fecissetque nisi fusset a comitibus impeditus. Habet hinc omnia pluribus Ammianus, Adjutum autem primum omnium fuisse Procopium ab Eugenio enimquo consilio, et opibus, auctor est Zozimus⁴.

14. Ext: Oratio Themistii clarissimi philosophi, et oratoris, dicta Valenti postdebellatum Procopium, nona ordine, nunc primum latinitati redditum a R. D. Sextilio episcopo Alexano, habita collatione cum quatuor Vaticanae bibliotheca exemplaribus, licet admodum depravatis; est ipsa apud me nondum edita. Quod enim prudens philosophus odorus es- set sevilliam hominis, que postea pluribus exemplis innovavit; to me in eo versatus est argumentum, ut commendet inter alias virtutes potissimum in imperatore elementiam; et ad eam rem illi personandam innumeris propemodum et diverso locis, petitis usus sit rationibus atque auctoritatibus; quod vero e divinis Scripturis, licet aliis fucatum coloribus, munitatus esse videtur exemplum, ut vindice-

mus nostra, hic reddendum putavimus; ait enim: « Ego aliquando subaudivi Assyriorum picturas id ipsum representantes, nempe, regis mentem in palma Dei depositam. Et periculum anima lvetere ostendit; quantum sit er qui in actionem a Deo alienam prorumpit, cadere ex manu conservant», etc. Quis non sentit? Assyrios, quibus enim II brevi assueverunt, et Salomonis proverbis eam accepisse, quam pictura quoque putaverunt decorandam esse sententiam, ubi ait¹: « Cor regis in manu Dei, quemque voluerit inclinabit illud. » De his autem, qui Procopium secuti essent, haec eadem oratione Themistius: « Non enim aequali prena dignos putasti eos, qui ab initio seditionem consultarunt, et eos qui ab armis adducti sunt, et hos, qui se submiserunt illi qui iam vincere videbatur; sed alios condemnasti, alios reprehendisti, cum aliis vero una dolisti, » etc. At inter haec et Persici motus, et Gotherum progressio haud mediocrem timorem incutiebant.

15. Ceterum quod ad expeditionem Gothicam pertinet: quoniam eodem ferme tempore Valens Persici tumultus timore percutitus Antiochiam cogitabat; « ad coercendos ingruentes Gothos, attinientes collimitia Thraciarum, » inquit Ammianus², « sufficiens equitum adjumentum et peditum mitti jussit ad loca, in quibus barbari timebantur incursum. » Cum itaque festinauit in Syriam, in Bithyniam primo, indeque profectus in Cappadociam, jaunque egressurus Cesarea Antiochiam versus, ipso autumnali tempore, de Tyranni Procopii Constantinopolis excitata, per Sophronium notarium didicit; quando ille consul Iris imperio, postlabita Syria, abiit in Galatiam. Que autem hoc anno per Procopium adversus Valentem feliciter gesta sunt, et sequenti majoribus viribus actitata, idem auctor prosecutus est pluribus usque ad annum post sequentem, quo tyranus tandem proditione extinctus est, ut suo loco dicimus. Ex his quoque et illi errare³ convinemur, qui proscriptione episcoporum per Valentem factam, ejusque accessum Antiochiam, hoc ipso vel sequenti anno recentem, quibus nullum prorsus fuit Valentii otium ab insecuritate Procopii. Plaoe accidit, ut cum res gestae temporibus suis minus accurate reddantur, quantumlibet vera aliisque explorante videri possat, ambigua tamen ex ipsa sui confusione fiunt. Nos igitur exposita temporum ratione, cum ea que sub Valente in Oriente sunt facta, inferni explicatur sumus.

16. *Maximus philosophus dicit parnas.* — Hoc item ipso anno, coquè tempore, quo Procopius invasit imperium; Maximus philosophus Ephesius, ille qui Juliano adhuc adolescentulo instillaverat impetatem, et ad obitum usque eodem veneno nutritus, et cupus fonte omnem in Ecclesiastis sub Juliano persecutionem derivasse creditum est, jussu Valentis imperatoris merita pena damnatur, sed a Clearcho Asiar proconsule Valentus perne-

¹ Sozom. lib. vi. c. 8. — ² Ammian. lib. xxv. — ³ Idem lib. xxvi.
— ⁴ Zozom. lib. iv.

cessario ev insperato liberatur. Rem gestam Eunapius Sardianus¹ ejusmodi narratione prosequitur : « Inde Valentiniannus, et Valens ejus frater, rerum potiti sunt. Quo tempore Maximus et Priscus simul in custodiā abripiuntur, diversa longeque alia acciū vocacione, quam cum a Julianō fuerant accersiti : illa enim erat theatralis quodam modo, et ad amplos honores faciem præterebat ; sed in secunda hac periculum prima facie, nedium spes aliqua boni ostendebatur ; usque adeo magna et insignis cupusdam ignominiae terror oculis offundebat se. Porro Priscus nihil passus mali, et publico testimonio vir bonus declaratus in Graciam rediit, quo tempore huiuscemodī commentatori scriptor adhuc puer in pubertatis lumen constitutus litteris eruditabatur.

17. « Maximus vero cum et publice in theatris, et privatim apud imperatorem traduceretur validis clamoribus a populo, admirationi etiam sic erat, quod tantas erecto animo perforret arcamnas atque incommoda ; gravissimum s interim illi cruciatus ad moverunt, tantam irrogantes multetam pecuniariam, enjusmodi summam homo philosophiae deditus nunquam audisse potuit : suspicabantur namque illum cunctorum opes et fortunas obtinere. Sed multata sententia posterius, exigna multeta ei fuit imposita, dimisusque in Asiam, ut pecuniām, in quam damnatus fuit, dissolveret. Quanta vero sit passus, tragedie modum excedit : neque temere inveneries aliquem voce bona, et alienis malis gaudenter, qui tanti viri miseras et incommodas veribus explicare possit. Nam seaphismus, supplicium Persis usulatum, pra tormentis hinc illatis parvum fuerit. Taceo mulierib[us] et preacacitorlorum Iudibria, dum exquisitis penis corpus differunt, et uxor primaria femina, que præsens erat, mariti sortem miseratur. Cumque modus suppliciis nullus esset, eaque incrementis angescerent; oravit uxorem, ut medicatam sibi potionem emeret; qua porrecta, a malis eriperetur. Ea vero emit, secumque allatam cum ille posceret, biberē præoccupat ; quam mox exanimata necessarii et genere proximi sepultura afficiunt; sed Maximus biberē supersedit. » Haec ipse, at quomodo liberatus fuerit, ista subdit :

18. « Hic mihi omnis eloquentia, et quiequid laudum natio poetarum canere possit, inferior fuerit factis Clearchi. Is fuit e Thesprolis orinthus, opulentio genere, illustri, et secunda fama; qui mutatis iam rebus, Valentinianno ad Occidentis imperium translato, et Valente extremis involuto periculis, nec de imperio jam, sed de capite et vita periclitante (nam Procopius rebellans cum innumeris copiis undique vires illius ita carpebat, ut ad pactiones descendere eum compulerit), toti tunc Asia cum imperio præfuit. » Et inferius : « Ea tempestate nactus Asiam sanam et morigeran Clearchus, invenit ibi Maximum questionibus admotum, et in equuleo distentum. Postulat hic locus, ut divinum facinus eloquer : siquidem expectatus rei successus jure

summo alii nemini acceptus ferendus est, quam Deo. Nam satellites ille omnes, qui indefessi assidueque viri tormentis adhibiti fuerant, majori vi fogam capere coegerit. Maximum vinculis exsolvit, corpus curavit reficiendum, suæque illum mense admovit, » etc. Sic igitur opera Clearchi liberatus est Maximus ; qui tamen postea ut suo loco dicitur) magie iterum iudicio postulatus, dato capite meritas huius penas ; licet Eunapius et ipse ethniens ethniæ excusat facinus, prædictaque virtutes. At non Valens tantum, sed et « Valentiniannus, » inquit Zozimus², « Maximo philosopho succenselat, criminatio eiusdem memor, quam ille Juliani temporibus adversus ipsum Valentiniannum struxerat, quasi propter religionem Christianam ille sacros in ritus impie delinquisset. » Additique eosdem imperatores infestos fuisse his, quoscessint fuisse Juliano cariores. Certe quidem de Oribasio philosopho ac medico Juliani idem qui supra, tradit Eunapius, fuisse proscriptum, atque ad barbaros exuleni amandatum ; sed enī apud eos medicae artis studio summan sibi conciliasset gratiam, fuisse ab hisdem imperatoribus postlimio restitutum affirmat.

19. In *idololatriam statuta*. — Porro sicut Juliani magos christiani recentes imperatores exigitabant, ita et idololatras pariter insectati sunt scripta adversus eos ejusmodi lege ad Secundum praefectum prætorio³ :

« Ne quis deinceps nocturnis temporibus aut nefarioris preces, aut magicos apparatus, aut sacrificia funesta celebrare conetur. Detectum atque convictum competenti animadversione mactare, perenni anctoritate censemus. Dat. V id. Septembbris, divo Joviano et Varroniano coss. » Hujus plane legis meminisse videtur Zozimus, quam in Gracia Praetextati proconsulis precibus agentis apud imperatorem Valentiniannum fuisse abrogatam, tradit his verbis⁴ : « Et quia legum quoque promulgationes instituere decreverat; exorsus ab ipso lare (quod aiunt) nocturna sacra fieri prohibuit : qua lege coercere volebat eu quæ scelerate designarentur. Sed cum Praetextatus, qui pro consule Graciam administrabat, vir omnium virtute præstans, hanc legem diceret vitam injucundam, et acerbam Gracis paritram, si futurum esset, ut mysteria sanctissima, que genus humannum continerent, prohiberentur; peragi ea rite, vi legis sue cessante, permisit ; ita tamen, ut omnia secundum patrias consuetudines quales ab initio foissent, perficerentur. » Hac Zozimus de Praetextato, quem vehementissimum fuisse gentilitat superstitiosi defensorem ex multis constat, de quibus suis locis dicturi sumus.

20. Ceterum inter alia nocturna Gentilium sacra, ritus ille erat, cuius S. Augustinus⁵ his verbis meminit : « Annon sacrificavit, qui imagines idolorum per noctem ludentes (quod nocturnum vocant) libentissime spectavit ? Sacrificavit prorsus,

¹ Lib. p. in Ar. Philos.

² Zozim. lib. iv. — ³ Lib. vii. de unde sit. C. Theod. — ⁴ Zozim. lib. iv. — ⁵ Aug. de tempore Barbaric. c. 3.

sacrificavit, » etc. Porro Valentiniandum Augustum hoc sui imperii exordio dedisse legem, ut quisque quam vellet religionem coleret, idem ipse in alio a se postea dato rescripto testatur¹. Haud enim idolorum cultura, quam alias sub Julianio radices fixisse sciebat, aetatum sibi videbatur posse convelli.

Rursum vero quos arcuisse Julianus a docendo christianos professores, fidem imperatores Valenti-

nianus et Valens, sancta lege, honorifice revocarunt, sic resribentes hoc anno ad Mamerlinum praefectum prætorio¹:

« Si quis erudiendis adolescentibus vita pariter et facundia idoneus erit, vel novum insitum auditorium, vel repetat intermissum. Dat. III id Jan. (Jun.). divo Joviano et Varroniano coss. »

¹ Lib. ix. de malef. et mathem. C. Theod.

¹ Lib. vi. de med. et profess. C. Theod.

Anno periodi Graeco-Romane 5857. — Olymp. 285. an. 4. — Urb. cond. 1117. — Jesu Christi 364.

— Liberii pape 13. — Valentiniani et Valentinis 1.

1. *Consules*. — A num. 1 ad 4. Coss. *Jovianus Aug.*, et *Varronius nobilissimus puer*: ulerque justa priorem consulatum Cesareorum regulam; qui enim nobilissimi pueri nomine coherestabantur, consulatu posthac, non minus quam Caesares, initio dignitatis exornati.

2. *Obitus Joviani Aug.* — *Jovianus* decimo quarto kalendas Martii, die nempe decima sexta mensis Februarii, mortalitatem exuit. Major enim fides Eutropio tunc viventis illudque testanti habenda, quam Soerati, qui XII kalend. aut auctori Chronicæ Alex., qui XII kalend., aut denique Idacio in Fastis, qui XI kalend. Martii diem supremum obiisse *Jovianum* tradidit. Quod ex eo certum redditur, quod Ammianus lib. 26 asserat, post Joviani mortem diebus decem nullum imperii tenuisse gubernacula. A die autem decimo quarto kalendas Martias ad quintum kalendas ejusdem mensis, quo ex Ammiano et Idacio laudatis inauguratione Valentinianni contigit, decem dies intercedunt, his VI kalend. (hic enim annus bissextilis est) numeralis. *Valentianus* itaque die vicesima quinta Februarii, seu VI kalend. Mart., imperator dicitur, ipso nempe die intercalari: sed eo tanquam infans vita, postridie, quinto nempe kalendas Martias, seu die XXVI Februarii imperium suscepit, ut docet Ammianus initio lib. 25. Hoc bissextili præcedentium subsequentiumpie certa regula est, evincitque primum christiana ære annum cum anno Juliano quadragessimo sexto concurrere, ideoque chronologiam Barouii ante Diocletianum imperium annos bissextilis loco suo movere.